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R
ozwój  szkolnictwa  muzycznego  we
Lwowie nierozerwalnie związany był  z
rozwojem kultury muzycznej tego miasta,

w  której  przeplatały  się  i  wzajemnie  wzbogacały
elementy wieloetnicznych tradycji. W drugiej połowie
XIX i w pierwszej dekadzie XX wieku Lwów jako
stolica Galicji, korzystając z praw autonomicznych,
przeżywał niezwykle bujny rozkwit architektoniczny
i cywilizacyjny, sprzyjający rozwojowi kultury i nauki.
Rozkwit życia artystycznego miał niewątpliwie wpływ
na kształtowanie gustów muzycznych mieszkańców
miasta, ich postaw wobec sztuki i kultury, jednocześnie

pobudził  ich  potrzebę  aktywności  muzycznej.
Profesjonalne przygotowanie muzyczne zapewniały
nie tylko szkoły funkcjonujące przy kościołach (np.
szkoła  organistowska  przy  rzymskokatolickiej
Archidiecezji działająca w latach 1841 – 1939) oraz
stowarzyszeniach muzycznych, także ukraińskich (np.
przy  Galicyjskim  Towarzystwie  Muzycznym,
Towarzystwach  Muzycznych  “Harmonia”  i
“Teorban”, Towarzystwach  Śpiewaczych  “Lutnia”,
“Echo” i “Bojan”), ale coraz liczniej powstające szkoły
prywatne, prowadzące wieloletnią bądź krótkotrwałą
działalność dydaktyczną. Większość prywatnych szkół
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muzycznych  we  Lwowie było  szkołami  o  jednym
profilu  nauczania,  w  których  koncentrowano  się
wyłącznie  na grze  fortepianowej  lub  wyłącznie  na
nauce  śpiewu.  Funkcjonowały  też  szkoły  gry  na
skrzypcach, szkoły gry na cytrze oraz szkoły łączące
dwa profile nauczania muzyki (np. grę na fortepianie
i  cytrze),  jak  również  szkoły  wieloprofilowe,  w
których kształcono muzyków  różnych specjalności.
W większości  szkół muzycznych  cały  okres  nauki
dzielił  się  na  trzy etapy  (kursy): elementarny czyli
przygotowawczy,  średni  i  wyższy.  W  niektórych
szkołach prowadzono dodatkowo kursy koncertowe,
zazwyczaj w klasie fortepianu, skrzypiec lub śpiewu
solowego.

Należy  podkreślić  fakt,  że  we  Lwowie  po  raz
pierwszy na ziemiach polskich stosowano w edukacji
muzycznej metodę Dalcroze’a. Metodę tę wprowadził
do lwowskiego szkolnictwa muzycznego znakomity
pianista Stanisław Głowacki, który po ukończeniu w
1908 roku kursu gimnastyki rytmicznej Emila Jaques
Dalcroze’a w  Genewie  utworzył  w  roku szkolnym
1908/1909 klasę gimnastyki rytmicznej w Instytucie
Muzycznym Anny  Niementowskiej. W  kolejnych
czterech  latach wprowadzał  tę  metodę do  żeńskich
zakładów naukowych, Zakładu Muzycznego Malwiny
Reissówny  oraz  Konserwatorium  Galicyjskiego
Towarzystwa Muzycznego  [35, 127]. W 1911  roku
powstała we Lwowie Szkoła muzyczna nowego typu
według metody E. JacuesDalcroze’a założona przez
Zofię Świątkowską [28, 98].

Szczególnie  intensywny  rozwój  szkolnictwa
muzycznego – instytucjonalnego i prywatnego – we
Lwowie nastąpił na początku XX wieku. Jak podaje
prof. Leszek Mazepa,  tuż przed wybuchem I wojny
światowej  w  stolicy  Galicji  funkcjonowało
równocześnie 70 szkół muzycznych różnego typu [27,
16]. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości nadzór
nad  szkołami  muzycznymi  w  Polsce  należał  do
Ministerstwa  Sztuki  i  Kultury,  które  zgodnie  z
Rozporządzeniem w sprawie szkół muzycznych z dnia
7 czerwca 1919 roku określało procedurę otwierania
nowych szkół muzycznych oraz nakładało na szkoły
już  istniejące  obowiązek  zgłoszenia  placówek  do
Ministerstwa w celu ich rejestracji [15, 1]. Obok szkół
pozostających  pod  kontrolą  Ministerstwa
funkcjonowały także szkoły, które takiego zezwolenia
nie posiadały, a działały w oparciu o dawne koncesje
wydane przez uprzednie władze zaborcze [30, 523].
Według  oficjalnych  danych  we  Lwowie  w  roku
szkolnym 1923/1924 działały 22  szkoły muzyczne,
w  tym  jedna  o  wyższym  szczeblu  nauczania,  tj.
Konserwatorium Polskiego Towarzystwa Muzycznego
(dla  porównania  –  w  Krakowie  działało  8  szkół
muzycznych, w tym jedno konserwatorium) [1, 165
– 168, 171 – 174; 2, 428 – 431]. W rzeczywistości w

tym czasie we Lwowie funkcjonowało ponad 40 szkół
muzycznych, co potwierdzają badania prof. Leszka
Mazepy [29, 119 – 125].

W okresie międzywojennym nie było we Lwowie
szkół  muzycznych  dotowanych  z  budżetu
państwowego, jak np. Konserwatoria w Warszawie i
Poznaniu  [30,  526].  Lwowskie  szkoły  muzyczne
utrzymywane  były  nadal  z  subwencji  rozmaitych
stowarzyszeń  (np.  Konserwatorium  Polskiego
Towarzystwa  Muzycznego,  Wyższy  Instytut
Muzyczny  im. Mykoły Łysenki,  Szkoła  muzyczna
przy Towarzystwie Śpiewaczym “Lutnia”) lub przez
osoby  prywatne  [33,  25].  Liczba  prywatnych
muzycznych placówek edukacyjnych, prowadzących
długo lub krótkookresową działalność dydaktyczną
we Lwowie w  latach 1918 – 1939, wynosiła około
50 [29, 119  – 125]. Ponad połowa  tego typu szkół
powstała jeszcze w okresie austriackim. Były to m.in.
szkoły  muzyczne:  Joanny  Laureckiej  (najdłużej
działająca  prywatna  szkoła muzyczna  w  mieście  –
działała  41  lat), Anny  Niementowskiej,  Heleny
Ottawowej, Sabiny Kasparek, Natalii Szczycińskiej,
Emilii  Stangenhaus,  Zofii  Steinmetz,  Malwiny
Reissówny  (Reyssówny),  Zofii  Świątkowskiej,
Elżbiety Szmalówny (Schmal RojselEtel), Zdzisławy
Setmajer, szkoły gry na fortepianie: Adolfiny Morwitz,
Heleny  Horny,  Jadwigi  Smerz  (NotzSmerzowej),
Salomei Abler,  Marii  Łazowskiej,  szkoły  gry  na
skrzypcach Roberta Poselta i Maksymiliana Markusa,
szkoły śpiewu: Zofii Kozłowskiej, Ady Dąbrowskiej,
Heleny  Oleskiej, Wandy  Otto,  Stefanii Różyckiej,
Anny  Kotowiczówny,  Eleonory  Wawnikiewicz
Tatarczuchowej,  Stanisławy  Argasińskiej
Choynowskiej,  Marcelego  Sowliskiego,  Czesława
Zaręby,  Zygmunta  UrichUryckiego,  jak  również
szkoła gry na cytrze  i  fortepianie  Idy GuniDanek.
Większość  wymienionych  szkół  funkcjonowała  do
połowy lat dwudziestych, nieliczne do lat trzydziestych
XX wieku (szkoły A. Niementowskiej, S. Kasprek,
M.  Reissówny,  E.  Steinmetz,  E.  Stangenhaus,
Z.  Kozłowskiej).

Wśród  szkół  muzycznych,  które  powstały  we
Lwowie po 1918 roku były m.in. Szkoła muzyczna
im.  I.J.  Paderewskiego  prowadzona  przez  Józefa
Zwierzchowskiego, Szkoła muzyczna im. F. Chopina
kierowana przez Rebekę SigalKatz, Szkoła muzyczna
im.  Z.  Noskowskiego  założona  przez  Teodora
Schreibera,  Prywatny Lwowski  Instytut  Muzyczny
zarządzany  przez Romana  Fiszlera, Szkoła  gry na
fortepianie im. Juliusza Zarębskiego, a ponadto szkoły
muzyczne:  Zofii  Barwińskiej,  Kazimiery  Long,
Władysławy Zwolińskiej, Bronisławy Szajt i Wandy
Kubalskiej oraz  szkoły  śpiewu: Heleny Mojsewicz
(Moysewiczowej) i Marii PawlikówNowakowskiej.

W 1922 roku zlikwidowano Ministerstwo Sztuki i
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Kultury,  nadzorujące  szkoły  muzyczne  w  II
Rzeczypospolitej,  a  jego  zadania  przejęło
Ministerstwo  Wyznań  Religijnych  i  Oświecenia
Publicznego  (MWRiOP)  [11, 238 – 239]. Od  tego
czasu kontrolę nad szkołami muzycznymi prowadził
Wydział Muzyki w Departamencie Sztuki MWRiOP
(od 1931 r. Wydział Sztuki w Departamencie Nauki i
Sztuki tego Ministerstwa), który drogą wizytacji badał
kierunek oraz poziom nauczania [31, 195, 196]. Na
początku lat trzydziestych we Lwowie działało siedem
(7)  szkół  muzycznych  zatwierdzonych  przez
Ministerstwo WRiOP. Najwięcej szkół muzycznych
pozostających pod kontrolą Ministerstwa działało w
Warszawie  (16),  ale  ich  liczba  we  Lwowie  i  tak
przewyższała  ilość tego typu  szkół w Krakowie (4)
czy w  Poznaniu  (4)  [17,  6; 18,  13].  Wśród  szkół
muzycznych  we  Lwowie  nadzorowanych  przez
Ministerstwo  –  co  dawało  pełną  gwarancję
wszechstronnego  i  gruntownego  wykształcenia
muzycznego – znajdowały się trzy szkoły o wyższym
szczeblu  nauczania:  Konserwatorium  Polskiego
Towarzystwa  Muzycznego  (PTM),  Lwowskie
Konserwatorium  Muzyczne  im.  Karola
Szymanowskiego  (wcześniej  Lwowski  Instytut
Muzyczny Anny Niementowskiej  założony w 1902
r.) i Wyższy Instytut Muzyczny im. Mykoły Łysenki,
który  powstał  w  1903  roku  jako  pierwsza
wieloprofilowa  szkoła  muzyczna  w  Galicji  z
ukraińskim  językiem  wykładowym.  Pozostałe
placówki zapewniające najlepsze warunki kształcenia
muzycznego we Lwowie to trzy szkoły reprezentujące
poziom średniej szkoły muzycznej, które prowadziły
również edukację na elementarnym, a więc niższym
szczeblu  nauczania  –  Szkoła  Muzyczna  Sabiny
Kasparek,  Wyższy  Zakład  Muzyczny  Malwiny
Reissówny (Reyssówny) oraz Szkoła Muzyczna im.
I.J.  Paderewskiego, utworzona w  1919  roku  przez
Józefa Zwierzchowskiego. Ostatnią szkołą pozostającą
pod  nadzorem Ministerstwa była  założona w 1913
roku  Szkoła Muzyczna  przy  Zakładzie Naukowym
im. Zofii Strzałkowskiej, która w ramach żeńskiego
gimnazjum i seminarium nauczycielskiego prowadziła
kształcenie  w  zakresie  muzyki dla  przyszłej kadry
szkolnictwa  ogólnokształcącego.  Wszystkie
wymienione  szkoły  działały  do wybuchu  II  wojny
światowej w 1939 roku.

Placówki te należały do nielicznych nobilitowanych
prywatnych  szkół  artystycznych  we  Lwowie,  w
których nauka uprawniała od 1929 roku pewne grupy
zawodowe  –funkcjonariuszy  państwowych,
wojskowych, sędziów w sądownictwie powszechnym
i administracyjnym oraz prokuratorów  – do zwrotu
opłaty szkolnej pobieranej za edukację ich dzieci [7,
277, 280, 297; 9, 364, 368, 390; 10, 286, 290; 13,
4].  O  wysokim  statusie  szkół  muzycznych

pozostających pod  kontrolą  Ministerstwa  świadczy
także fakt zrównania ich ze szkołami państwowymi
odnośnie  przyznania  w  1931  roku  uprawnień  do
ulgowych przejazdów kolejowych dla uczniów  tych
szkół [8, 24 – 25, 27].

Należy  podkreślić,  że  objęte  państwowym
nadzorem dwie szkoły muzyczne o średnim szczeblu
kształcenia, tj. Zakład Muzyczny Malwiny Reissówny
i Szkoła Muzyczna Sabiny Kasparek, cieszyły się nie
tylko  uznaniem  lwowskiego  środowiska,  ale
równocześnie były wysoko  oceniane przez  polskie
Ministerstwo Kultury i Sztuki, które w 1954 r. uznało
świadectwo  ich ukończenia  jako dowód  posiadania
niepełnych  wyższych  studiów  artystycznych.
Zarządzenie  to  nie objęło  już  absolwentów Szkoły
Muzycznej im. I.J. Paderewskiego, którzy – według
ówczesnego  Ministerstwa  –  posiadali  średnie
wykształcenie artystyczne [16, 1765 – 1767].

Taka sytuacja wynikała prawdopodobnie z faktu,
że  zarówno  poziom  kształcenia,  jak  i wewnętrzna
organizacja  nadzorowanych  przez  Ministerstwo
WRiOP  lwowskich  szkół  muzycznych  o  średnim
szczeblu nauczania nie były jednolite. Na podstawie
danych  zawartych  w spisie  szkół Rzeczypospolitej
Polskiej  z  roku  1930/1931  można zaobserwować
różnice w zakresie ilości i rodzajów klas (wydziałów)
w szkołach oraz czasu trwania nauki w ramach danej
specjalności  [5,  620  –  621].  W  każdej  z  trzech
wymienionych szkół prowadzono klasy:  fortepianu,
skrzypiec i śpiewu solowego, w dwóch funkcjonowała
klasa  rytmiki  (lub  rytmiki  i  chóru)  oraz  klasa
wiolonczeli. Szkoła Muzyczna im. I.J. Paderewskiego
kierowana  przez  J.  Zwierzchowskiego  kształciła
muzyków aż ośmiu specjalności i oferowała ponadto
kształcenie  w  zakresie  nauki  na  altówce  oraz  na
instrumentach dętych – klarnecie, trąbce i flecie. Czas
trwania nauki na fortepianie w każdej szkole był inny
– w szkole Reissówny 12 lat, w szkole Kasparek 11
lat, a w szkole Zwierzchowskiego 10 lat. Tego typu
różnice dotyczyły również nauki w klasach skrzypiec
i  śpiewu  solowego.  W zależności  od  danej  szkoły
kształcenie młodego skrzypka trwało od 9 do 11 lat,
a śpiewaka od 6 do 8 lat. W klasie rytmiki zarówno
w szkole Kasparek, jak i w szkole Reissówny nauka
trwała 6 lat, z tą jednak różnicą, że coroczny proces
dydaktyczny  w  szkole Reissówny na  tym wydziale
trwał 9, a nie 10 miesięcy.

Zróżnicowanie dotyczyło także opłat pobieranych
za naukę. Czesne w szkole Reissówny wynosiło od
50 – 300 złotych rocznie, wysokość zależna była od
specjalności  (najniższa w klasie rytmiki, najwyższa
w klasie fortepianu i skrzypiec). W szkole Kasparek
roczna opłata za naukę wahała się w granicach 60 –
600 zł, a w szkole Zwierzchowskiego – 250 – 450 zł.

Przystąpienie do egzaminów państwowych nie było
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uwarunkowane  ukończeniem  szkoły,  bądź uczelni
muzycznej. Uczniowie mogli przygotowywać się do
tego typu egzaminów, pobierając lekcje prywatne gry
na instrumencie oraz z przedmiotów teoretycznych u
nauczycieli muzyki różnych specjalności, których na
terenie Lwowa mieszkało ok. 150, w tym najwięcej
pianistów  [33,  25].  Najwyższy  poziom  nauczania
gwarantowali  pedagodzy,  tworzący  kadrę
nauczycielską renomowanych szkół muzycznych we
Lwowie  [6,  7].  Byli  to  artyści  o  różnorodnych
korzeniach  narodowościowych,  wybitne  postacie,
które kształtowały życie  muzyczne miasta w  latach
międzywojennych.  W  gronie  profesorskim
Konserwatorium PTM znajdowali  się Mieczysław i
Adam Sołtysowie, polscy kompozytorzy i dyrygenci,
jedni  z najwybitniejszych  i najbardziej  zasłużonych
postaci  lwowskiego  życia muzycznego oraz  Józef
Koffler,  kompozytor  pochodzenia  żydowskiego,
uznawany współcześnie obok Karola Szymanowskiego
za jedną z największych indywidualności muzycznych
okresu  dwudziestolecia  międzywojennego.  Do
najbardziej  znanych  wykładowców  Wyższego
Instytutu  im.  M.  Łysenki  w  latach  1918  –  1939
należeli  m.in.  kompozytorzy Wasyl  Barwinśkyj  i
Mykoła  Kołessa, dwie wybitne postaci  ukraińskiej
muzyki XX wieku.

W Konserwatorium Muzycznym im. K. Szymanowskiego,
a wcześniej w Lwowskim  Instytucie Muzycznym Anny
Niementowskiej  klasę  fortepianu  prowadziły m.in.
dwie  koncertujące  pianistki  Janina  Illasiewicz
Stojałowska (w latach 1919 – 1928) i Maria Walkowicz
(w latach 1922 – 1926, 1928 – 1932) [26, 461, 519].
Pierwsza z nich była uczennicą I. Friedmana, w latach
1907 –  1919 prowadziła  własną  szkołę muzyczną.
Posiadała opinię wybitnego pedagoga, co potwierdzają
jej słynni uczniowie – Adam Harasiewicz i Mieczysław
Tomaszewski,  absolwenci  szkół  muzycznych  w
Rzeszowie  i  w  Poznaniu.  Druga  natomiast  –
absolwentka Konserwatorium GTM w klasie Vilema
Kurza  –  zatrudniona  była  nie  tylko  w  lwowskim
szkolnictwie muzycznym, ale także w innych miastach
terenu Galicji: Tarnowie, Mielcu  i Krakowie. Po  II
wojnie światowej wchodziła w skład pierwszego grona
profesorskiego Akademii Muzycznej im. K. Lipińskiego
we Wrocławiu. Jej nazwiska brakuje w wykazie kadry
nauczycielskiej  Lwowskiego  Instytutu Muzycznego
A. Niementowskiej, opracowanym przez L. Mazepę
[29, 209 – 212]. W omawianym okresie w Instytucie
pracowali  również znakomici muzycy  pochodzenia
żydowskiego  –  Seweryn  Barbag,  muzykolog,
kompozytor  i  pianista,  nauczyciel  fortepianu  i
przedmiotów  teoretycznych, Seweryn Eisenberger,
pianista, członek słynnego Wiener Trio, który w latach
dwudziestych  prowadził  kurs  mistrzowski,
dojeżdżając z Wiednia oraz Marek Bauer, prowadzący

klasę  skrzypiec  od  1920  roku  do  połowy  lat
trzydziestych [23, 24, 26, 61; 29, 209, 210, 211].

Kadrę  pedagogiczną Szkoły Muzycznej  Sabiny
Kasparek w okresie międzywojennym tworzyli m.in.
pianiści: Jan Hofmann, profesor kursu koncertowego
w  latach  1928  –  1934  oraz  Maria  Bądaszewska,
Helena  Kasparek  i  wspomniana  wcześniej  Maria
Walkowicz  [26,  19,  160, 212, 519].  Klasę  śpiewu
solowego  w  latach  1920 – 1931 prowadziła Zofia
Pasławska, z kolei Roman Mackiewicz prowadził w
latach  trzydziestych  chór,  a  Zofia  Świątkowska  
zajęcia gimnastyki rytmicznej wg metody Dalcroze’a
[36, 332; 19, 17; 20]. Nauczycielami przedmiotów
teoretycznych  byli  m.in. Adolf  Chybiński,  nestor
polskiej  muzykologii,  profesor  Uniwersytetu  Jana
Kazimierza we Lwowie, Stefania Lachowska, Jerzy
Freiheiter i Adam Sołtys [26, 55; 25, 5].

W  gronie  pedagogicznym  Wyższej  Szkoły
Muzycznej Malwiny Reissówny znajdowały się takie
osobowości,  jak:  J.M.  Chomiński,  W.  Zadora
Paszkowski  i  M.  Kelles  Krauzowa.  Józef  Michał
Chomiński,  wybitny  polski  muzykolog,  uczeń A.
Chybińskiego, wykładał  przedmioty  teoretyczne  w
latach 1929 – 1936, a Władysław Zadora Paszkowski,
śpiewak (bas), solista Opery Lwowskiej, prowadził
w latach dwudziestych lekcje śpiewu operowego oraz
kursy gry scenicznej i języka włoskiego [24, 26 – 27;
14, 1; 34, 532 – 533]. Z kolei Maria Kelles Krauzowa,
pianistka, absolwentka Konserwatorium Muzycznego
w Warszawie, która w grze fortepianowej doskonaliła
się  pod  kierunkiem  wybitnych  pedagogów  –
Z.  Stojowskiego  w  Paryżu  oraz T. Leszetyckiego,
H. Melcera i I. Friedmana w Wiedniu – prowadziła w
szkole  Reissówny  klasę  fortepianu  oraz wykładała
przedmioty teoretyczne [22, 334 – 335; 6, 7].

W  Szkole  Muzycznej  im.  I.J.  Paderewskiego
kierowanej przez  Józefa Zwierzchowskiego uczyło
wielu  muzyków  pochodzenia  żydowskiego,  m.in.
pianiści  wirtuozi –  Edward  Steuermann  i  Henryk
Günsberg oraz  skrzypkowie – Fryderyk  Lilienthal i
Kazimierz  Halpon.  Klasę  wiolonczeli  prowadził
Arnold  Wolfsthal,  klasę  fletu  –  Stanisław  Szer,  a
klarnetu – Adolf Pinsler [23, 97, 102, 139, 242, 282].
Natomiast  trzon  kadry  nauczycielskiej  Szkoły
Muzycznej  przy  Zakładzie  Naukowym  im.  Zofii
Strzałkowskiej  tworzyli: Witold Friemann, pianista,
który  prowadził  wyższy  kurs  fortepianowy  oraz
kompozytorzy Wiktor  Hausman  i Adam  Mitscha,
wykładowcy przedmiotów  teoretycznych.  Wszyscy
byli profesorami Konserwatorium PTM [3, 66; 4, 32].

Zawodową  organizacją  zrzeszającą wszystkich
nauczycieli pracujących szkolnictwie muzycznym w
międzywojniu  był  utworzony  w  1919  roku Polski
Związek MuzycznoPedagogiczny, przekształcony w
1927 roku w Polski Związek MuzykówPedagogów,
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który w  latach 1925 –  1934  wydawał miesięcznik
“Lwowskie Wiadomości Muzyczne i Literackie”. Na
jego działalności wzorował  się Związek Ukraińskich
Muzyków Zawodowych założony w 1934 roku [29, 135].

Uczniami  cenionych  we  Lwowie  szkół
muzycznych w okresie II Rzeczypospolitej było wielu
wybitnych  polskich  muzyków  –  wykonawców,
twórców,  pedagogów  i  teoretyków  muzyki.  Do
Lwowskiego  Instytutu  Muzycznego  Anny
Niementowskiej  na  przełomie  lat  dwudziestych  i
trzydziestych  uczęszczali  Krystyna  Moszumańska
Nazar (1924 – 2008), kompozytorka i rektor Akademii
Muzycznej  w  Krakowie  oraz  Jerzy  Broszkiewicz
(1922  –  1993),  polski prozaik,  publicysta  i krytyk
muzyczny [21, 1316]. Od 1938 r. do wybuchu wojny
w Wyższej Szkole Muzycznej  M. Reissówny uczył
się  Wojciech  Kilar  (1932  –  2013),  jeden  z
największych polskich kompozytorów współczesnych
[32, 10]. Uczennicami tej szkoły były również: Janina
Klimowicz  (1906  – 1964), nauczycielka  w Szkole
Muzycznej w Bytomiu w latach 1946 – 1954 i Helena
Kalterowa  (1910  – 1985),  nauczycielka  rytmiki  i
improwizacji fortepianowej w szkołach muzycznych
I i II stopnia w Krakowie, organizatorka seminariów
dla  wychowawczyń dzieci niepełnosprawnych  [26,
206; 36, 307, 322].

Wśród  uczniów  Szkoły  Muzycznej  Sabiny
Kasparek  znajdowali  się  Tadeusz  Machl  (1922  –
2003), kompozytor  i  organista,  profesor Akademii
Muzycznej w Krakowie i Jerzy Habela (1919 – 1996),
pedagog  i  wydawca.  Ponadto  w  gronie  jej
absolwentów była Zofia Lenartowska (1905 – 1996),
pedagog i propagatorka metody JaquesDalcroze’a w
Polsce, która dyplom w klasie fortepianu uzyskała w
1930 roku,  a  także Eustachy Bruczkowski (1906  –
1984), skrzypek, koncertmistrz orkiestry Filharmonii
Krakowskiej i Opery Krakowskiej, pedagog PSM II
stopnia  im. W.  Żeleńskiego  w  Krakowie,  który
ukończył  klasę  skrzypiec  w  zakresie  kursu
koncertowego w 1932 roku [25, 5; 26, 36, 147, 274].

Od drugiej połowy lat dwudziestych polski  rząd
podejmował działania zmierzające do zreformowania
polskiego  szkolnictwa muzycznego.  Istotną  rolę  w
opracowaniu  przyszłego  modelu  organizacji
szkolnictwa  muzycznego w Polsce międzywojennej
odegrała  Komisja  Opiniodawcza  działająca  przy
Ministerstwie WRiOP na przełomie 1928/1929 roku,
złożona  z  przedstawicieli  ówczesnego  środowiska
muzycznego,  wybitnych  muzyków  i  pedagogów,
reprezentujących  państwowe  i  prywatne  szkoły
muzyczne  z najważniejszych ośrodków kształcenia
muzycznego  w  Polsce,  tj.  Warszawy,  Lwowa,
Krakowa, Wilna, Poznania, Katowic i Łodzi. W gronie
komisji  ekspertów  znajdowały  się  takie  osobistości
lwowskiego świata muzycznego jak: Seweryn Barbag,

Wasyl  Barwinśkyj, Adolf  Chybiński,  Mieczysław
Sołtys  oraz  Stanisław  Ludkewycz,  muzykolog,
kompozytor,  badacz  folkloru,  dyrektor Wyższego
Instytutu Muzycznego im. M. Łysenki w latach 1910
– 1915 [31, 203].

Ważną funkcję w pracach nad reformą szkolnictwa
muzycznego pełnił radca ministerialny Janusz Miketta,
muzykolog, profesor Wyższej Szkoły Muzycznej im.
F. Chopina w Warszawie, który na podstawie ustaleń
Komisji Opiniodawczej przygotował Projekt ustawy
o  ustroju  szkolnictwa  muzycznego,  określający
założenia  organizacyjnoprogramowe  i  cele
poszczególnych szczebli kształcenia muzycznego [31,
236  –  241]. Prace  nad  reorganizacją  szkolnictwa
muzycznego  zmierzały  przede  wszystkim  do
ujednolicenia programu nauczania we wszystkich tego
samego  typu  i  stopnia  szkół  muzycznych  w  II
Rzeczypospolitej.  Pierwszym  dokumentem,  który
porządkował sprawy  formalne szkół muzycznych w
Polsce  międzywojennej,  było  Rozporządzenie
Ministra  Wyznań  Religijnych  i  Oświecenia
Publicznego z dnia 1 czerwca 1937 r. o ustroju szkół
artystycznych muzyki  [12, 875 – 876]. Rozpoczęte
przez Ministerstwo WRiOP prace reformatorskie w
dziedzinie szkolnictwa muzycznego przerwał wybuch
II wojny światowej.

Pomimo  złożonej  i  wymagającej  szybkich
rozwiązań prawnych  sytuacji  szkół  muzycznych  i
nauczycieli muzyki w Polsce międzywojennej, Lwów
był prężnie rozwijającym się ośrodkiem muzycznym.
Miasto  posiadało  wystarczającą  ilość  instytucji
muzycznych,  które  zaspokajały  potrzeby  jego
mieszkańców. Lwowianie mieli możliwość usłyszenia
znakomitych  miejscowych  i  przyjezdnych
wykonawców  oraz uczestniczenia  w  koncertach  o
wysokich  walorach  artystycznych.  Bogate  życie
muzyczne  ówczesnego  Lwowa  rozwijało  się  na
trwałych podstawach – rozwiniętej bazie szkolnictwa
muzycznego,  która umożliwiła  wykształcenie całej
plejady  wybitnych  osobowości  muzycznych:
wykonawców,  kompozytorów,  teoretyków  i
pedagogów.
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SZKOLNICTWO MUZYCZNE WE LWOWIE W OKRESIE MIĘDZYWOJENNYM (1918 – 1939)

“Господи, дай мені сили, щоби впоратися з тим, що я можу зробити; дай мені 
мужність, щоби примиритися з тим, чого я не можу зробити, і дай мені мудрість, 
щоби відрізнити одне від другого”. 

Східна мудрість 
 

 

 

Молодь і ринок №4 (147), 2017


